tem, primum introitum faciendo, sine solemnitate antiqua et consueta, sine deportatione ad ecclesiam facienda per nobiles feudatarios ecclesiæ, de quibus solus comes associavit eum in dicto ingressu novo. Cum ex relatu antiquorum et fama vetustissima teneretur quod per libros, litteras vel alia documenta sive narrata quorumcunque non apparebat litigium in forma litigiali fuisse inter aliquem episcopum Antissiodorensem, decanos et capitulum Ecclesiæ Antissiodorensis, iste primus litigium habuit cum eis super pluribus summis pecuniarum et rerum aliarum annuatim ab episcopis debitis, quas solvere cessabat. Mediantibus tamen viris sapientibus destitit a litigio, et dilexit dictos decanum capitulum et personas singulares, et, ut sæpius exprimebat, magnam devotionem gerebat ad ecclesiam, potissime ad fabricam ipsius ecclesiæ iuvandam, nisi sors conditionis humanæ citius impedimentum dedisset. Dedit ipsi ecclesiæ pro fundando anniversario suo trecentos denarios auri Francos, fecit professionem Senonis consuetam, et loco cappe sericæ dedit ibi pannum sericum, seu aureum, quem prius renuentes capere decanus et capitulum Senonense finaliter ceperunt. Sed de inthronizatione sua nihil fuit factum pro parte archidiacono Senonensis, et, si quid solutum fuit ipsi archidiacono, ignoratur. Sedit per decem annos minus circiter duobus mensibus; dederat in vita sua huic ecclesiæ pannum sericum deauratum, qui in magnis solemnitatibus in summitate majoris altaris, videlicet ante cereos ponitur.

CAP. LXXXI. *De Nicolao de Arceis.* — LXXXII. *De Guillelmo de Totavilla.* — LXXXIII. *De Ferrico Cassinei.* — LXXXIV. *De Michæle de Creneio.* — LXXXV. *De Joanne de Thoisy.* — LXXXVI. *De Philippo de Essartis.* — LXXXVII. *De Joanne de Corbeia.* — LXXXVIII. *De Laurentio Pynon.* — LXXXIX. *De Petro de Longollo.* — XC. *De Anguerrando de Synart.* — XCI. *De Joanne Baillet.*

CAP. XCH. *De Francisco a Dintavilla.*

Franciscus de Dinteville ex nobilissimo patre Claudio de Dinteville, commarieni in Burgundia, Ecgenetorum, Polizei, multorumque aliorum locorum domino; matre vero Joanna de la Baulme ex comitibus montis Revelli. Qui quidem Claudius de Dinteville, sicut in domo et familia ducum Burgundiæ alitus et educatus (quippe qui illis a thesauris et consiliis esset), ita in omni negotio eorum fortunam secutus est, atque demum in prælio ad Nanciacum cum Carolo duce fortiter cecidit. Cæterum cum adhuc eorum ducum prosperæ secundæque res essent, Joannam claro loco divite ac potenti familia uxorem duxit, ex qua liberos quatuordecim, mares scilicet decem, feminas quatuor suscepit, quorum hic novissimus Franciscus primum Cistarcensis episcopus; dein anno Domini millesimo quingentesimo quarto, vacante sede Antissiodorensis per decessum bonæ memoriæ reverendi Joannis Baillet, communi omnium canonicorum voto in episcopum postulatus, a Leone X pontifice maximo a Cistarcensi Ecclesia ad Antissiodorensem translatus est,

A anno ætatis suæ quadragesimo nono, die 5 Martii. Puer humanoribus litteris Divioni primum, postea Heduxæ operam dedit, ubi inter cæteros omnium iudicio doctissimus habitus, non mediocrem de se expectationem præbuit. Postremo Papiæ Cæsareis legibus pontificiisque sanctionibus annis quinque graviter incumbens, sedatis bellis, compositisque rebus inter Christianissimum Franciæ regem Ludovicum XI et Burgundiones, juris utriusque doctor, domum parentes revertitur. Paucis inde mensibus in reverendissimo domini Georgii ab Ambasia Rothomagensis archiepiscopi, postea cardinalis et legati familiam, ob animi et corporis præstantes egregiasque dotes ascitus, fratrum parentumque favore adjutus, magnas in Ludovici duodecimi regis curia amicitias comparavit. Erant autem tunc tempore Guillelmus Pot, Tornacensis episcopus illi avunculus, Jacobus commarieni dominus eque auratus, Jacobus magnus Franciæ venator, et Galterus regius œconomus, seu regii hospitii magister, Polizei dominus, fratres, eidem Christianissimo regi Ludovico duodecimo charissimi, et a consiliis, quorum opera et auxilio sacerdotia seu beneficia multa, eaque peropima, nempe Castilionis ad Sequanam cœnobium, Dervense monasterium, prædictumque Cistarcensem episcopatum obtinuit. Cumque anno Domini millesimo quingentesimo decimo, vacante sede Heduensium Ecclesiæ, cujus jampridem canonicus erat, a majori saniorique parte capituli in episcopum postulatus esset, rogante volenteque præfato rege Ludovico, juri suo cessit in favorem domini Jacobi Hurault; obtinuerat autem juvenis parochiam de Ricceyo, præbendas in Ecclesiis Heduensium, Balnensium, et Divioniensium, prioratumque de Choysiaco in Meldensi diocesi, quibus omnibus Antissiodorensem episcopatum suscipiens cessit, solo sibi Dervensi monasterio reservato

Possessione episcopatus adepta vir splendidus, ut erat meritis ingenuis, liberalis et magnificus, domos episcopales Varziaci et Regennarum reparavit, restauravitque Regennis turrim egregiam, palatium deambulatoriumque magnificentissimum a fundamentis exstruxit. In monasteriis Dervensi et Castillonensi (quæ bellis ita diruta repererat, ut nec abbati domus, nec monachis ipsis regularia loca, claustra videlicet, dormitoria, et refectoria superessent), quæ nunc illic conspiciuntur ædificia, quantæ industriæ, quantæ diligentiæ, quantæque magnificentiæ vir fuerit satis ostendunt. In Dervensi namque monasterio eborum ecclesiæ, campanile, pinnaculum, navis valvas, claustrum, et domum abbatialem, quæ bella, incendia, longaque abbatum et monachorum paupertas et incuria labefactarant, ita reparavit, ut nova omnia longeque prioribus ædificiis sumptuosiora paucis annis videri potuerint. Castrum præterea Summeuræ totius patriæ propugnaculum, tutamen et præsidium, turribus quatuor munitissimum fossato duplici, pontibus, aquarum ductibus, hortis, stabulis, reliquisque ad utilitatem et ornatum tanti castrum, et rebus ne

cessariis splendide decoravit; siquidem in eo castro palatium magnificentum, cui sacellum ornatissimum appendet, granaria ingentia eaque duplicia, penu, cellarium maximum, paucis annis, postquam cœnobio illi est præfectus, eductis ejectisque ruderibus et ruinis, quæ, ut in aliis bellorum incendiis antecessorumque cœnobiarcharum negligentia obtigerant, incredibili impensa majoreque diligentia extruxit. In Castillionensi vero monasterio, claustum, capitulum, dormitorium nova a fundamentis erexit. Ecclesiam autem, refectorium domumque abbatialem, quibus nullam monasterii faciem Martius furor reliquerat, ita reparavit, ut nova omnia, hospitiaque ardentia videantur; eorum monasteriorum fructus, census, et redditus solerti adeo providentia ampliavit, auxitque, ut non immerito fundator potius quam administrator et dici et haberi debeat. Porro quantum ad Antissiodorensem Ecclesiam attinet, templum ipsum seu ædem divo protomartyri Stephano in ea urbe sacram mirifice adornavit, pulpitum ad Epistolas et Evangelia legenda totius Galliæ pulcherrimum, miro lapidum tabulatu, raro artificio elegantique, ut cernitur, structura, suo ære donavit, organa ea tempestate et bellissima et argutissima nulli sumptui parcens instrui curavit; pallia duo aurea pretiosissima majori altari accommodata, planetas, pluvialia, aliaque sacerdotalia vestimenta quamplurima auro, margaritis et lapidibus pretiosis intexta, quanta nulla alia Galliarum ecclesia splendidiora habeat, elargitus est, et ejus ope maxima a frequenti suffragatione ea pars provincie Antissiodorensis quæ est trans Jonam, videlicet Donziacum, Clameciacum, et circumjacentia loca, quæ olim, sæviante passim inter Francorum regem et Burgundiones bello, Senonensi jurisdictioni ascripta fuerat, Antissiodorensis prætoris jurisdictioni per supremæ curiæ parlamenti, sive senatus Parisiensis arrestum, restituta est.

Irrepsit (proh dolor!) eo tempore Lutherianæ hæreseos nova impudentia, ad quam radicitus extirpandam, et a fidelium theatro penitus explendam provincialia concilia per Senonenses archipræsules Poncherium et de Prato non semel congregata sunt. Quibus omnibus cum suffraganei episcopi orthodoxique Patres multi convenissent, tum hic potissimum magno fidei zelo fervens, nunquam non astitit, proserpente sensim et clanculum suppullulanti per viciniora loca perniciose illa lue, diocesim suam diligenti cura et provida circumspeditione usque adeo tutatus est, ut ex grege sibi credito virus id exitiale qui hausisset repertus sit nemo. Regum Ludovici duodecimi et Francisci primi quibus ut charissimus, ita eorum consiliarius et eleemosynarius ordinarius erat. Curiam quotannis, tribus quatuorve mensibus continuis magno satellitio, apparatu elegantis, sumptuque maximo frequentabat. Unde, ut sunt hominum mores, principibus, nobilibus et aulicis omnibus acceptissimus erat. Tanta denique